



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.: P2021/125794-4

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n. 004/2022

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento ao edital do Pregão Eletrônico n. 004/2022, objetivando a contratação de empresa especializada para aquisição de solução completa de Videowall e monitores profissionais compreendendo equipamentos, serviços de instalação e configuração, garantia, suporte técnico e treinamento, para utilização no Plenário do Crea-MS, solicitado pela empresa MICROSENS S.A., inscrita no CNPJ sob o n. 78.126.950/0011-26, doravante denominada PETICIONANTE, nos termos apresentados no expediente colacionado aos autos (Id: 354018).

O pedido preenche os requisitos legais, pois foi apresentado por meio eletrônico e tempestivamente, em atendimento ao disposto no subitem 3.1. do edital c/c art. 19, do Decreto n. 5.450/2005.

A MICROSENS S.A. apresenta o seguinte questionamento, que já vai acompanhado da respectiva resposta:

1. Para o item 1 do objeto desta licitação solicitamos que sejam feitas às seguintes alterações no descritivo, pois da maneira que foi descrito, nenhuma marca ou modelo atende integralmente as especificações exigidas. Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado e ampliar o rol de participando além de promover a competitividade da presente licitação, solicitamos que sejam feitas as seguintes modificações:

Solicitado no Edital	Proposta de alteração
Taxa de contraste 1.300:1	Taxa de contraste 1.000:1
Entradas 2 x HDMI(HDCP), 1xDisplayPort (HDCP), 01 Porta USB, 1xVGA Analog D-Sub, DVI-D(HDCP), áudio 3,5mm, IR	Entradas 2 x HDMI(HDCP), 1xDisplayPort (HDCP), 01 Porta USB, DVI-D(HDCP), áudio 3,5mm, IR





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Resposta: Tendo em vista adequar às especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, acatamos à proposta de alteração do item 1 do objeto, conforme quadro demonstrativo acima.

2. Para o Item 2 do objeto desta licitação solicitamos que sejam feitas as seguintes alterações no descritivo, pois da maneira que foi descrito, nenhuma marca ou modelo atende integralmente as especificações exigidas. Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado e ampliar o rol de participando além de promover a competitividade da presente licitação, solicitamos que sejam feitas as seguintes modificações:

Solicitado no Edital	Proposta de alteração
Taxa de contraste 1.100:1	Taxa de contraste 1.000:1
Conectividade Entrada: HDMI (2), DVI, RGB, Áudio	Conectividade Entrada: HDMI (2), DVI, Áudio
Controle Externo: RS232C (Entrada/Saída), RJ45, USB, Receptor IR	Controle Externo: RS232C (Entrada/Saída), USB, Receptor IR

Resposta: Tendo em vista adequar às especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, acatamos à proposta de alteração do item 2 do objeto, conforme quadro demonstrativo acima.

3. Para o Item 2 do objeto desta licitação é solicitado “MONITORES PROFISSIONAIS 43””. Visando atender da melhor forma possível ao edital, questiona-se:

a. Entendemos que serão aceitos monitores com tela superior a 43”. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Sim está correto

b. Qual a largura da parede onde os monitores serão instalados?

Resposta: Conforme descrito no Termo de Referência, item 2.5. (Das especificações do hardware)

c. O local de instalação dos painéis possui elementos que possam limitar a instalação? Como piso elevado, por exemplo





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Resposta: Não

4. Para o Item 5 do objeto desta licitação é solicitado “CABO HDMI HARDWORK BLINDADO, WYRESTORM ENGLAND 2 MTRS”. Visando atender da melhor maneira possível ao edital, solicitamos informar um modelo de referência que atenda ao edital

Resposta: HDMI Premium High Speed ou HDMI 2.0

5. Para o Item 6 do objeto desta licitação solicitamos que sejam feitas as seguintes alterações no descritivo, pois da maneira que foi descrito, nenhuma marca ou modelo atende integralmente as especificações exigidas. Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado e ampliar o rol de participando além de promover a competitividade da presente licitação, solicitamos que sejam feitas as seguintes modificações:

Solicitado no Edital	Proposta de alteração
Temperatura de operação 10~60	Temperatura de operação de 0°C - 40°C

Resposta: Tendo em vista adequar às especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, acatamos à proposta de alteração do item 6 do objeto, conforme quadro demonstrativo acima.

Informo que os esclarecimentos prestados possuem efeito aditivo e vinculante ao edital.

Em face ao exposto, dê ciência ao peticionante do conteúdo deste expediente, com a publicação do mesmo no site do Crea-MS.

Campo Grande/MS.

Assinado digitalmente

DAYANE LUCAS DA SILVA

Pregoeira





Documento assinado com certificado digital por **DAYANE LUCAS DA SILVA, Gerente**, em **20/07/2022**, às **16:31**, conforme horário oficial de Campo Grande, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [DECRETO Nº 8.539, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015](#)

Este documento é cópia do original. Para conferir o original, acesse o site https://ecrea.crea.ms.org.br/ConsultaPublica/ValidarDocumentoProcessoAdministrativo?codigoVerificador=1cAAxkOyzki_BCmBP.gnrBQ



Incluído no processo n. P2021/125794-4 por Rochelle Karoline de Arruda em 20/07/2022 às 13:21:25